11

2 февраля 2024 года

Издаётся с 6 марта 1919 года

Пятница

2
февраля

 2024 года

Верим в Россию, ей и служим!

№ 4
(26781)

4-5

3

8

12+

Александр ТИХОНОВ.

Леонид ХАЙРЕМДИНОВ, Любовь ДУДАРЬ.

Виктор МАКСИМЕНКО.

Александр ТИХОНОВ, Александр ЕЛЬЦОВ.

Указ Президента
Российской Федерации

О присвоении 1 мобильной бригаде радиационной,
химической и биологической защиты

почётного наименования
За массовый героизм и отвагу, стойкость и мужество, прояв-

ленные личным составом бригады в боевых действиях по защите
Отечества и государственных интересов в условиях вооружённых
конфликтов, постановляю:

1. Присвоить 1 мобильной бригаде радиационной, химиче-
ской и биологической защиты почётное наименование «гвар-
дейская» и впредь именовать её: 1 гвардейская мобильная
бригада радиационной, химической и биологической защиты.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Российской Федерации
В. Путин
Москва, Кремль
25 января 2024 года
№ 66

Указ Президента
Российской Федерации

О присвоении 61 отдельной Киркенесской
Краснознамённой бригаде морской пехоты

почётного наименования
За массовый героизм и отвагу, стойкость и мужество, прояв-

ленные личным составом бригады в боевых действиях по защите
Отечества и государственных интересов в условиях вооружённых
конфликтов, постановляю:

1. Присвоить 61 отдельной Киркенесской Краснознамённой
бригаде морской пехоты почётное наименование «гвардейская»
и впредь именовать её: 61 отдельная гвардейская Киркенесская
Краснознамённая бригада морской пехоты.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Российской Федерации
В. Путин
Москва, Кремль
25 января 2024 года
№ 67

Указ Президента
Российской Федерации

О присвоении 2 полку радиационной, химической
и биологической защиты почётного наименования

За массовый героизм и отвагу, стойкость и мужество, прояв-
ленные личным составом полка в боевых действиях по защите
Отечества и государственных интересов в условиях вооружённых
конфликтов, постановляю:

1. Присвоить 2 полку радиационной, химической и биологи-
ческой защиты почётное наименование «гвардейский» и впредь
именовать его: 2 гвардейский полк радиационной, химической
и биологической защиты.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Российской Федерации
В. Путин
Москва, Кремль
25 января 2024 года
№ 68

6

Под руководством министра
обороны генерала армии Сергея
Шойгу подведены итоги поставки
в войска вооружения и военной
техники, а также строительства
объектов инфраструктуры Во-
оружённых Сил в 2023 году. Гла-
ва военного ведомства отметил
кратное увеличение производ-
ства основных востребованных
средств вооружения и боепри-
пасов, при этом техника и во-
оружение своевременно посту-
пают в зону специальной военной
операции, наращивая боевые
возможности группировок войск.
Министр также отметил выпол-
нение всех запланированных ме-
роприятий Военно-строитель-
ным комплексом. В заключитель-
ном слове генерал армии Сергей
Шойгу чётко сформулировал
приоритеты на 2024 год в осна-
щении армии и флота продукци-
ей ОПК с учётом новой числен-
ности Вооружённых Сил, которая
в соответствии с Указом Прези-
дента РФ составляет 1 миллион
320 тысяч человек.

Единые дни приёмки военной
продукции, как известно, прово-
дятся по инициативе министра
обороны генерала армии Сергея
Шойгу ежеквартально с июля

С УЧЁТОМ ВОЗРОСШИХ ПОТРЕБНОСТЕЙ АРМИИ
В Национальном центре управления обороной РФ прошёл Единый день приёмки военной продукции.

2014 года. При этом январские
единые дни приёмки традицион-
но итожат не только IV квартал,
но и весь предыдущий год.

Прошедший в минувшую пят-
ницу в Национальном центре
управления обороной Российской
Федерации Единый день приёмки
военной продукции не стал в этом
смысле исключением. Под руко-
водством министра обороны ге-
нерала армии Сергея Шойгу были
подведены итоги поставок в вой-
ска в 2023 году вооружения и во-
енной техники, а также строитель-
ства объектов инфраструктуры.

– Благодаря эффективной
работе Министерства обороны
России и организаций оборонно-
промышленного комплекса в не-
сколько раз удалось нарастить
изготовление основных востре-
бованных средств вооружения
и боеприпасов, – прежде всего
с удовлетворением констатиро-
вал глава военного ведомства,
отметив, что таким результатам
способствовали расширение
и модернизация производствен-
ных мощностей, а также повыше-
ние производительности труда.

– На многих предприятиях
введены в эксплуатацию новые
цеха, линии, участки, оснащён-

ные высокотехнологичным обо-
рудованием, – добавил он.

При этом, по его словам,
рост интенсивности производ-
ства потребовал привлечения
значительного количества ква-
лифицированных специалистов
персонала по всей номенклатуре
производственных мощностей
и по всей номенклатуре произ-
водимых средств вооружения
и военной техники, в ряде случа-
ев перехода на круглосуточный
график работы.

– Всё это самым благопри-
ятным образом сказывается на
повышении престижа рабочих
профессий, – сказал министр
обороны.

Труд специалистов предприя-
тий отечественного ОПК сегодня
очень востребован. Его результа-
ты налицо. Как отметил генерал
армии Сергей Шойгу, техника
и средства поражения своевре-
менно поступают в зону специ-
альной военной операции, на-
ращивая боевые возможности
группировок войск.

– Налаженная система опера-
тивного ремонта и обслуживания
вооружения и техники на местах
значительно сократила сроки их
восстановления, тем самым по-

высив готовность к применению
по назначению, – добавил глава
военного ведомства.

Он указал, что основной зада-
чей на текущий момент остаёт-
ся обеспечение каждого подраз-
деления и каждого бойца всем
необходимым для успешного вы-
полнения боевых задач.

Затем министр обороны крат-
ко подвёл итоги работы Военно-
строительного комплекса. Он от-
метил, что в 2023 году в сжатые
сроки при сохранении высоко-
го качества выполняемых работ
сданы объекты для нужд спец-
операции, военного и специаль-
ного назначения.

– Главные усилия были со-
средоточены на создании ин-
фраструктуры в интересах раз-
мещения cил и средств ядерного
сдерживания, совершенствова-
ния аэродромной сети, системы
базирования Военно-Морского
Флота, развития новых субъек-
тов страны, – перечислил прио-
ритеты 2023 года генерал армии
Сергей Шойгу и сообщил, что
всего в минувшем году построе-
но 2772 здания и сооружения
и что запланированные
мероприятия полностью
реализованы.

Военнослужащим разведывательных подразделений Иванов-
ского гвардейского соединения Воздушно-десантных войск, отли-
чившимся в ходе проведения специальной военной операции на ар-
тёмовском направлении, вручили государственные награды на пе-
редовой. Десантники-разведчики за мужество, отвагу и героизм,
проявленные в ходе выполнения боевых задач специальной воен-
ной операции, в день образования воинской части были удостоены
ордена Мужества, знака отличия ордена Святого Георгия – Георги-
евского Креста IV степени, медалей «За отвагу», «За храбрость»,
Суворова и Жукова. Государственные награды на передовой лич-
ному составу вручил командир Ивановского гвардейского
соединения Воздушно-десантных войск гвардии полков-
ник Евгений Тонких.

Быть отважным,
готовым преодолеть

любые преграды
Именно так можно охарактеризовать наших
доблестных воинов, сражающихся за Родину
на различных направлениях специальной
военной операции и демонстрирующих исклю-
чительную храбрость и несгибаемую волю.

Всегда на страже
рубежей страны

Новый учебный год береговая ракетная бригада
Балтийской военно-морской базы начала в звании
лучшего соединения флота, которое личный
состав ежедневно подтверждает своим ратным
трудом.

Балтийский флот был и остаётся форпостом западных рубежей
страны и надёжным защитником национальных интересов России.
Западная коалиция враждебных нам стран рассматривает Балтику
через призму военного противостояния с Россией и руководствуется
бредовой идеей сделать её «внутренним морем НАТО». Вблизи наших
границ на фоне оголтелой антироссийской истерии идёт наращива-
ние группировки сил США и Североатлантического альянса,
проводятся крупномасштабные манёвры, создаются новые
очаги напряжённости.

Ход боевых действий в зоне специальной военной операции по-
казывает абсолютную неспособность украинских вооружённых фор-
мирований достичь какого-то положительного для себя результата
ни на одном из направлений. А власти Незалежной ведут Украину
к катастрофе – ежесуточные потери ВСУ в живой силе изо дня в день
составляют или превышают численность усиленного мотопехотного
батальона. На линии боевого соприкосновения от украинских неона-
цистов освобождена Табаевка (село в Харьковской области), улуч-
шено положение по переднему краю на ряде участков, заняты более
выгодные рубежи и позиции на некоторых направлениях, отражены
атаки штурмовых групп противника, нанесено огневое поражение
скоплениям его живой силы и техники, в том числе производства
США, Польши и ФРГ. Поражены очередные склады ракетно-артил-
лерийского вооружения и топлива неприятеля. Средствами ПВО за
трое суток сбито более двухсот БПЛА противника.

Каждый новый день специальной военной операции всё нагляд-
нее показывает полное отсутствие у киевского режима возможно-
стей добиться хотя бы частичного успеха на поле боя. Причём если
раньше наши подразделения, организовав чёткое взаимодействие
видов и родов войск Вооружённых Сил, успешно сдерживали так на-
зываемый контрнаступ неприятеля, то теперь не только отражают его
атаки, количество которых существенно снизилось, но и раз
за разом улучшают своё положение по переднему краю, за-
нимают новые рубежи.

Инициатива на поле боя
в наших руках

Обстановка на линии боевого соприкоснове-
ния отражает существенное снижение боевого
потенциала вооружённых сил Украины.